
Wl /yoVoV'D,s EÝ^

ťnron 8oo8

Vel ikonoce jsou rrejqiznarnněj ším
k esťanskyrn svátkem, kter;yl pipadá na

b ezen nebo duberr - záIeŽí na li počtu
data Velikonoc" V k esťanslcém ojetí
jsou Velikonoce oslavou vzk íšení
.lež.íše Krista z mrtvÝch (po jeho smrti
ne k íži). V Židovsk m pojetí jsou
paltrátktlu vysvcrtrození [zrae lit z
egyptskélro otroctví, z' néhaŽ, je vyvedl
prclst e<lnictvínr Mo.ižíše Flospodin'

P esné datum Ježíšovy sttrrti
nevífite, a'však možností, mezi nirniŽ lze
vybírat. p íliš není' Isaac Newton došel

,::rr:i:llli'l

svymi v počty roku 1733 k tomu, Že k ''

JeŽíšově smrti rnohlo dojit v pátek 7. dubna 30, 3' dubna 33, nebo 23.

clubna 34. Posledn{ z moŽností sám dával p eclnost. Gerhard Kro|l ve své

knize Po stopách ,Íežíšovyc soudí, Že nejpravděpoitobnějším datem je 7'

duben 30. Podle C' I{umphreyse a W.D. Waddingtona v podvečer 3. dubna

33 v Jeruzalémě vyšei Měsíc v plriku z.části zat]r.{ély: toto zatmění

skorrčilo 51 minrrt po vychodu N{ěsíce.'i'ento ildaj se shoduje s vyprávěnírn

evangelií, takŽe toto datum (3' dubna 33) je velmi pravděpodobně dnem

Kristovy sinrti na k íži. Ježíšovr> vzk íšení by pak p ipaclalo na 5. dubna 33.

Vel ikorrclce pcrd le ka1ol ick tradice začinaji vigi lií Neděle Vzk íšení
(která završuje velikonoční triduunr Zelenéhcl čtvrtku' Velkélro pátku a Bílé
soboty) a trvají padesát dní až do Letnic' slavnosti Seslání Ducha svatého.

První tyden Velikonoc se naz vá Velikonoční oktáv. 40. den Velikonoc je

slavnost Nanebevstoupení, která p ipomíná JeŽíšťrv vystup ze země do nebe

a ieho oslavení u otoe' 
1

ts[iži se



Ptiaoď a aaii.maaosti+

o Velikonoce - je odvozeno od Veik noci, kdl'
Kristus vstal z, mrtvYch

. Škaredá st eda - nebo-li sazometná sLreda. u 
*o,,,

tento den by se lidé nerněli mračit. aby se

nemračilivšechny st edy v dalšítn roce
l Zeleny čtvrtek - v tento den se ji ze|ená Stíava

(špenát, zeli, atd), aby byl ělověk cel1í rok
zdtavy. Název Ze\eny čtvrtek lze také odvcldit

od zeleného nrešního roucha, k'teré se v ten den

užír,alo. Kostelní Zvony zni naposled u ,n,,r'u
zvoní až, na Bí]ou sobotu' protože odléta.ií do

Říma

r Velk pátek - je spojen s nragickymí siIarrri, otevíraly se lrory které

vydávaly své poklady a v tento den se nestnělo nic prijčovat, protoŽe

prijčená věc by se mohla očarovat

" Řehtačl<a - zvuk ehtaěk1, rněl rralrradit zvony. které ocllotčly clo Řírna

r Pomlázka - nelroli dynovačka je tradice českych Velikonoc, znri u.ie

se o tom ve svém díle nap íklad praŽsky ktrzatel Konrád Waldhauser

r Boží hod velilronoční - neodmyslitelné tradice Velikonoc, kdy papež

na tento den promluví poselství a poŽehnání - URBlE'I oRtsI (rněstu

a světu)

o Beránek - symbol berárrka je p ítornn , JiŽ v p edk esťansk;;ich

tradicích. V Židovské tradici symbolizova| Izrae| jako Roží stádo,

které vede I{ospodirr. Zárove Zidé na Velikorroce po.iídali beránka
jako p ipornínku svého vysvobozeni z Egypta. V k esťanství je

beránek jedním ze s}rmbol Ježíše Krista, neboť obrazně podle

k esťanské víry onje beránek, obětovany za spástt světa.

o K íž _ nejdritežitější k esťansk; symbol, protožc l(ristus byl odsouzen
k smrti uk iŽováním. Tento trest pat il k tresÍťrm nejvíce krulim a

ponižujícím.
o oheIí - velikonoční bohosluŽba zaéÍná zapálenínr velikonočního

ohně, ktery symbolizuje vítězství Ježíše Krista nad tenrnotou a stnrtí.

od tohoto ohně sc pak zapaluje veiikonoční svíce.

o SvÍce - V mnoha kulturách je chápána jako znanrení života.
Velikonoční svíce symbolizuje vzk íŠení Krísta - tento symbol
pachází ze starcrvěkého slavení Veliké nooi, p i níŽ se zapaluje svíce
(zvaná též paŠkál) od ohrrě' 'Takto zapálená svíce se v prťrběhu

veiikonoění bohosluŽby nor"'í do k estní r'ody, je ozdobena znamením
kÍíŽe a symboly aplha g ornega, tj. začátku a konce věk , jímiŽ je
Kristtls' Tato svíce Se potom zapa|uje po celou velikonoční dobu až
do letnic a pYi kaŽdént k tu - aby se naznačilo' že k est pat í k
Vclikonocťrm. ]'ato svíce se téŽ rozŽíhá p i k csťanském poh bu na
zttamcní toho, že zem el5l stejně jako Kristus prošel branou smrti a

cirkev se za něj modlí' ab}' vstal k novému životu s Bohem.
o Vajíčko - protože obsaliuje zárodek života, byio v mnciha kulturách

symbolem plodnosti, živclta a vzk íšení. V souvislosti s lidovou tradicí
vznikl zvyk malovat tato Vejce' l)rivodenr pojídání vajec o

Vslikonocíclr byla z ejmě i s}utečnost, že vejce se nesměla jíst v
postní době' V k esťanství se vejce vyklátiá jakcr syrnhol zav eného
hrobu, z néhtsŽ vstal Kristus, jako symbol nesnrrtelnosti.

r Zaiíček - ačkoli mnoho nenáboženslqich tradic má své ko eny v
k est'arrské symbolice, některé velikonoční symboly rn Žeme

vystopovat až. z' pŤedWesťanské doby. Nap iklad zajiéek rrrá z ejmě
p vocl v pohanskych rituáiech oslavujících p íchod jara.

r Pomlázka - tento v Českrr dťrvěrně znány syrnbol Velikorroc má také
p vod ve starych pohanskych zvycíclr.

Nernf oz ens fu a e nftongnt tr qttrc

Podobně jako mnoho jin;iclr k esťanskych svátk , i Velikonoce se

p enesly i mimo církev. Už oci jejich vzniku jsou časetn oslav a veselí.
Dnes jsou i komerčně driležité, protože se na ně r'áže mnoho zvyk , k
jejichŽ uskutečnění je t eba yynaloŽit nějaké ťrsílí nebo jen tak zajít na
nákurp' Proclávají se nap íklad velikonoční pohledy, ozdoby nebo cukroví v
pociobě velikclnočních vajíček, beránk ncbo zajíěk .

V Česku je prastarou tradicí hodování a pomlázka' }Ja Velikonoční
ponděií ráncl muŽi a ohlapci chodí po domácnostech sq ch známyeh a
šleha|í Ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou z vrbového proutí.
Pomlázka je spletena z osmi, dvanácti nebo aŽ clvaceti č1y proutk a je
obvykle od p 1 do dvou metr dlouhá a ozdobená pletenou rukojetí a
barevnytni stužkami' Podle tradice muŽi p i hodování pronášejí koledy.
Nejznárnější velikonoční koiedou je tato krátká íkarrka: "Hody, hody
cloprovocllt, dej te vej ce malovany..... "



Jestii dojctre d íve na pornlázku nebo koledy z'áIeŽi na situaci. Ačko1i

mriŽe byt vysléhani bolestivé, není cílern zpiisobovat p íko'í' Spíše je

pomlázka symbolem zi ml: muž o ženy. Nenavštivgné dívky se mohort

dokonce cítit uraŽené. Vyšupa'na Žena dává nruŽi barevné vajičko jako

symbol jejích díkťr a prominutí' Pověst prirví" že dívky rnají b t na

v.titono"ě vyšlehány, iby z'$stary cel;' rok zdravei a uclrovaly si plodnost'

V některych-oblasteclr mohclu ženy potrlá2fu Oplatit odpoledne, kdy

vylívají na rnuže a ohlapce kbelíky stuáene vody. Z,,vyk se napt"'í ť-eskcm

mírně mění.

ě

Usnesení č. 06/08

Usnesení č. 07/08

Usnesení č. 08i08

Usnesení č. 09/08

{Jsnesení č. 10/08

Usnesení č. 11/0B

- vybudování víceričelového sportovního a kultumího
areálu,

- rekonstrukce (oprava) mámice a kaple obecníhcl
h bitova. Pro: 9

L)becní zastupitelstvo sclrválilo pokračovat dále na
realizaci prcrjektri víceťrčelo{ sportovttí areál
(spoluiičast obee cca' 350.000)' rekonstrukce školní
r'ahrady (spoluričast obce cca. l50.000,-_). pro: 7

zdrže\: ing' Randáček. p. Seibert

obecní zastupitelstvo souhlasí jednat o rozkreslení
pczemkri vč. kornunikací pro dělení pozemkťr v těchto
iokalitách Víska (u p. Seideho), u p. I(ašinga, pod
h bitovem, za farmou. pro: 9

0Lrecrrí ZastLlpitelstvo soulrlasí s věcnym b emenem na
voclu (umoŽnit napojení se na obecní vodovod) pro
v stavbu t í rodinn;y1eh dornri v lokalitě vedle p.
Sedláčka a p. Barana pod obecní cestou. Pro: 9

obecní zastupitelstvo souhlasí se stavbou rodinného
domu z obecní cesty manžel Jelínkoq ch v p ípadě. Že
trr bude v souladu s tizemním plárrem Nové Vsi. pro: 8

proti: p. Seibert

obecní zastupitelstvo soirhlasí, atry vybran á částka z
dobrovoln; ch p íspěvk na vánoční koncert, byla
pottžita ve prospěch místního kostela. pro: 8

proti: p. Kobliha

obecní zastupitelstvo soulrlasí se sloŽením nrístní
redakční rady,, a to p^ Mtiller, p. Kobliha, p. LÓvl, pí
Stránská + zástupce s]ožek. Pro: 9

obecní zastupitelstvo souhlasí s noq1im pracovním
místem na oU (adrninistrativní pracovnice _ smlouva
bude sepsána na dobu určitou)" pro: 5

Aktuální inforrnaee z obeeního ťadu

V této rubrice Várn budeme pravidelně infornrova{ o všech

usneseníoh, které projednár,alo obecní zastr'rpitelstvo na svych jednotlív ch

zasedáních. a zárove o všech aktrrálnícl'r inÍbnnacích' o kterych by měl

kaŽd1i občan vědět.

Usnesení č.01/08 obecrií zastupitelstvo sclrváliltl rozpočet na rok 2008 v

něrnž jsou ďÍny závazn ukazatclc. prrr: 9

Usnesení č. 02108 obecni zastupitelst.,io schválilo p íspěvek 6.000 Kč pro

Krajskouriěd*ckclukni}rtrvnunanákupknihdomístní
knihovny' Pro: 9

Usnesení č' 03/08 obecní zastupitelstvo schváliio: dopra'cclr'at projekt na

dokončení cesty u p. l{crlinského' pro: 8

zdrŽ'elr: p' Portele

{Jsnesení č. 04/08 obecní zastupii'elstvrl scl'lvá.lilo 1. zlněnu rozpoěltt:

p íimová icÍsr 500'000 Kč za proclej pozerrrkťr'

vy'dajová č ̂ st 200'000 Kč na zpracování projekt '

-100.i]00 Kč na opíavu místních ktlmunikací' pro: 9

t]snesenÍ č" 05/08 obecní zastupitelstvo schválilo up esnč:ní plánu rozvoje

obce na rok 2008-2013 tak, Že v roce 2008 se bude

:i*:fr í:*:ixr','l$,fjilT't"
' rekonstrukce škotrní zahrady,

4

Usnesení č.l2l{l

proti: Ing' Rarrdáček, p. Jahelka, p. Portele. p. Seibert



" Zasedání obecního zastupitelstva je volně p ístupné vc ejnosti' Koná se
vždy kaŽdé druhé pondělí v měsíci' od l8:00 hoel v zasedací místnosti
obecního ťr adu. Jste srdeěně všichni zváni.

Z drivod ší ení opakujících se p ípadťr tykajícÍch se. volně pobílrajících
psti chcerne upozornit na stále platnou Obecně závaznou vyhlášku, ve
které jsou stanovené zodpovědnosti rnajitel ps a sankce za její
porušení.

V prvrrí polovině rinora byl z, naší vesnice odvezen odpad z místních
ve ejn;ích kontejrierri. Společnost TERlVtIZo. a.s. v5'hodnotila sloŽení
odpadu, kteq sv1rmi vlastnostmi neodpovídá provoznímtr ádu spalovny'
ato zejména sqÍmi rozměry p ípadně spalitelností. Za tenta odpad bude
uplatněrra obci finanční náhrada dle platné smlouvy. Za nelyhtrvující
vlastnosti odpadu jsou povaŽovány: nínká vyh evncrst (nižší neŽ 6,5
M.Iikg)' rysokri vlhkost (včtší neŽ I\aÁ)' Mez'i nelyhovující oclpady
pat í: stavební suť, velké kovové p edrněty (sudy, bojlery; pračky,..),
nebezpečné odpacjy (lednice, l'V větší elektrospot ebiěe. PB lahve,
záŤivky, v bojky)' p edměty užitkové kerarniky (umyvadla" van}'
záchodové mísy), minerální vata, sáclrokafton, sypké hmoty (vetké
mnoŽství toner , jemné piliny, mouky), uhynulá zvíťata, rozměrm1i
biologick1i odpad (paÍe'z.v, větye větší než 1,5m), tekut'v odpad, role
koberc 

' 
PVC. sklo, že\ezo.

Zákan č' 133/1985 Sb.' o požární ochraně, ve znéni pozdějších
p edpisli (dále jen ''zákon o Po'', pamatuje i na vypalování porostli. Podle
ustanovení $ 17 odst. 3 písm' f) tohoto zákona nesmí fyzická osoba
provádět lypalování porostťr, jinak se doprrstí p estupku podle $ 78 odst'
1 písm' s) citovaného zákona a za terfto p estupek jí mriže p íslušn; orgán
hasičského záchranného sboru, vykonávající Státní požárni clozoq uiožit
pokutu až clo vyše 25 000 Kč. Poclle $ 5 odst.2 citovanéhoz,ákona nesmí
vypalovat porosty ani právnické a podnikající ffzické ostrby. P i
spalování ho laq ch látek na volném prostranství jsou tytri osoby povinny,
se z etelem na rozsah prováděné činnosti, Stanovit opat ení proti vzniku a
ší ení požáru.

Spalování ho laq'ch látek na vo1ném prostranství, včetně
navrhovanych opat ení' jsou povinny p edem oznámit ťtzetnně p íslušnérnu
HZS kraje, ktery mriže stanovit další podmínky pro tuto činnost. pop ípadě

6

mriže takovou činnost zakázal P'i porušení této povinnosti se ciopustí
právrrická nebo podnikajicí ť,r,zická osoba správního deliktrr portle $ 76
otlst. 2 písm. n) citovaného zákona. 7'a tento správní detikt jim milže bya
uložena pokuta až do vyše 500 000 Kč.

Ustanovení zvláštních právních p edpisri tímto nejsou dotčena _
jedná se nap íklad Z,ákon č,.2311962 Sb', cr myslivosti, ve znění pozdějších
p edpisťr' zákon č.28911995 Sb., o lesích a o změně a doplnění někter1 ch
zákonri (Iesrrí zákon), ve znění pozdě.jších p edpis Zákan č,. I25l1997 sb.,
o odpaclech' ve znění pozdějších p edpisri nebo zákon č.3Ú911991 Sb., o
oohraně crvzduší p ecl znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší), ve znění
pozdějších p edpis .

oblast clchrany Životního prost edí, tj. ipro p ípad pálení na voln m
prostranství, upravují i jednotlivé obce svymi obecně zitvaznymt
vyhláškami.

St íPkg z clcíuné minqlosti

Dílčí internťlÍní učilišlě

Vroce 19 0 bylo vobci otev'eno dívčí internátní učiliŠtě, které se
záhy začlenilo do spoiečenského života obce' Vše se podar'ilo uskutečnit
díky paní učitelce Vlastě Šmidové_Vávrov , která svou pílí a obětavostí

sbormistr
7

dovedla pěvecky sbor k r'elkému vykonu. Velkou pomocí byl



libereckého Severáčiiu. pan h,1ilan L]hcrek. Jeho spoluprácc vodla ke
zkv-aiitnění irlterprctace starorjár,'né, li<1ové písiior,-é tvorby to[rotcl kraje'
Byla to veiká pocta nojen pro sbor satrrtlíny, alo p edevšínr pro paní
učítellc.u Šrnídovr,u' V okr"esrlí stlutěži rntadych pevcckÝch s lorri získala
děvčata 2. rnísto.

Totr: těiesr., čast' vystupovalo p i rťrzn;ich po adecll r. obci,
v okrese, ale i rra nrnohych rnístcclr v kraji.,\ ;e vyt sbJr kvalitni, o tonl
svědčii v1"běr zjeho písiitlvého reperŤoiru prt, rozhlasclvt_lu nalrrávkrr.
Pťrsobení tohoto pěvec}télro sboru b1,lo i,eik5im p íntiserl pro nristní
obyvatele voblasti krrltury.ť'as p!;vnul a sbor zanikl v,roce |966 odclrodern
paní učiteiky Šrrrídov i Vávrové i z obct.

. V náslecluiících rr-iěsících oslaví v,vznalnná žir,,ltní jLrbilea
spoiuobčan :

Rozdaiy jsme si
vánr:ční clárečk5', oslavily
p'íchod nového roku a uŽ
musíme jit do školy. Ve
škoie jsrne si vyprávěly co
bylo o Vánrrcích. Kclo kde
byl a co dělal' Í irčítcl
nám vyprávěli o svych
zilžitcích.
]rledá Se nic dělat ale
musínre se rrčit. Viibi:o se
nfun dcl učení nechce' ale
Lilíží se vysvědčení a tak
musíme zabrat. abychom měly pěkné zlrámky. [-]dě1á to radost nám i našim
rodič rn.

Snacl rrám k clobrynr zrrámkánr pomiižou vědomosti, které jsrne
získaly p i návštěvě ÍQ parku v Babylonu. Budeme douťat. Moc se nám
tam líbilo a rádi byohom Se tam ještč:.jeclnou poclívaly. Bylo to super. Je tam
velké rnnožstvi zajírnavyclr věcí, které si m žeme vyzkorršet. t'idel5' jsrne
iak Í-ungriií p ehrady, r,oclní nrlytry', páky, klac1k3,' prošl1, jsme si tak
zrcadlcrvym bltrdištěm, sjíŽclčly po tyčijako hasiči' No prosiě parác1a.

Stala se nám jedna veselá p íhoda.
Pan r"lčitcl nám íkirl: 

',Nig si
nenechte v autobuse". Na cestě do
Babylonu si lJaríiia necha'la čepici a
rukavice v autobuscl. Na zpáteční
cestě si čepici a rukavice v autobuse
zapomněla.jej í sestra'

Spolu s paní ričiteikou jsme
vyráběly rlrobrré clárečky pro
bucloucí školáky' Moc jich na zápis
nep išlo. Snad nás brrde p íští rok

víc. Skoláci si mohli vybrat z několika mai; ch drobností.
Také jsme se podílely na q zrjobě naší školy a našich t íd. Jak se nám to
povedlo? Moc' Máme novotl vyzdclbtr na ohodbách a v druŽině' Jsou to
naŠe práce a jsnre rra nč p'všrrí. I)ouÍáme. žc sc vyzcloba líbí iroclič m, ktei,í
si pro nás chodí do Školy.

^v*vtfttcr ue š-hq[!r

.,t'r'ť' '

i"

trto

Duben: ViastaH()LANoVÁ
Jarosii.rv KOUIIA
Jan JURDA
AugusfÍrra KUČEROVA
BlaŽena Žals'rir

Květen: Václav VINŠ
Věra BO(-ltstii.0VÁ
Milada I.FIOTÁKOVÁ
Zderrěk Rl'I.1 ICll' lng.
NaděŽda l_'^lI)l{OVA
Jaroslava ttANDÁČKOVÁ
BoŽena SVoBoDcvÁ
Stanis1av L4At,Ý
Věra oKTÁVCOVÁ

Čerren, MarieLAC {]\4AN{)vÁ
Lubornír PlI'i'MAhl},I

I

I
83 let
75 let
70 let
70 iet
50 let

85 let
80 let
30 let
B0 iet
5 iet

65 iet
65 lct
60 let
0 íet

0 let
60 let

Všen oslavenci,tn p eie al:elltí tl ac] c s{;ci;i!71i krtrrtisel hoclně zclrtlví tt
životnfuh :;pr:chu

í'!ífr'Íft'rui žiaotnť



Táké se těšinre t1a novou prlčítaěo
v hudchně" .Íak ríká, buderne
tarn choclit na krouŽek Ť:'
počítač . Liž sc ncmtjžeme 

''';| lr.; 
:'

dočkat. Po ád sc tam něco i:-.l;i',,.
děje a my nevíme co. Pď l,',:f'.,
bude hotová p íští ryrlen. UŽ
sc na. ni moc těšíme!
Veikyni zážitkem pro nás
byla také návštčva qistavy
Jednoty brritrské v C]hrastavě.
My čtvr't'áci Se prál'ě tecl'
učínre o télo době a tali jsrrie
znaly některé osolrrrosti. I
mladší ročníky včclěl;v o Janlt
I lusovi, Janu An,trsovj t,

Komenskem a daiších. :::;;'i,i' ]l].1

vr'iu učebnu' Ptrrr editel "ii buduie

mince" Dokonce jsme si
'Tirm 

.jsnre vyrobiiy velké
se nám povedly mriŽete

nezapomněly jsme ani na
lťtj To byla podívaná, tolik
s1lkorek pohromadě jsne
ještě nevi<lél;i.
Fočátkem ledna nás navštívii
pan Svoboda z místního
N{ysliveckého sdružení,
beset1a byla za_jínravá. ale
ne.ivíe e nás zaujala
trrokovr-r ice a,Jalekohled.
fulámt rácli zví átka' a proto

_ismc se v'vdaly na návštěvu

k p' Vyhlídkové. která' nánr plltltitr'č vyprlivclir ti clttlvu sel:rt^ Narodilo se
j ich celkem j ed enrict''j eclno nt trsc I i tr rrrč lc cítllrrltl trvitt.

V ťttloru.!srne navštír.,il)' l.Jaivlrí ciivirtllrl v Lillerci, polriidka se jmenova|a
''Ilrnočku va aneb dvč polriitlkv rl ltrne:čktt.'' fr cdstfi'Vení se lrárrr líbilo,
těšítne se rra další návštěvu'

'7 . bYeznajsme po'átlali
v naší škole a šktlltlc
,,Maškarní bál ,, prčlivč.isrrre
se p ipr*l íly' Školirci st)
postarali o v1 zclobu tč|rlcr'íč:_
ny a nly nrettŠí o v]i';-rcioiru

rnate'ské školky. I)apirovr.i
škrabošk5'' se nátn povcdly'
Na bále trás nar,štívili hlavrrč
princezny, víly. ale i zvi átka,
kouzel_níci, c1arodějnice a
pavoučí muŽí" Zatancr..'vah'

.jsrne si a zasor-rtčžily"
BlíŽí se Velikonoce, pr,cto nás čeká spousta práce' Rudente barvit vajíčka,
v-vrábět volikolroČ1ní ku átka a zají ky. Musíme se také naučit jarní básničky
a velíkorroční koled''.
V dubnu po.iedorle rra vylet clo Old ichova v F{ájích do st ecliska St evlík.
Progr;rtn se ^inienuje ,.Po.id'te s námi za zvÍťátk:,,,, určitč sc svezeme í na
korri. Za"iímavé fotky, lr;rjdetc na webovyJclr siránkár:h obce rvww' nova_
ves.eu (r,c složi:c fbtogalerie).

#e ěivatn v e.ťsrÍ:Pslsu#eesprusts
V ietošním roce

se v naší tlbci v ťtnoru
slavil' Masopust. Maso-
pust, t ítÝrlenní sr,áiek,
ktery v minrrlosti zač,ínttl
svittken Tí král 3

končil popeÍečrrí st edou'
'foto období p erJcliázelo
čťy icetir1ennírnu postrrí-
rnu období p ecl VeÍiki'-
nocemi, k,Jy Se má

I)ostaly jsme také sladky dáreček, Byla to zlatá
skládaty Puzzle. Potonr.jsnre šly pěšky do školy"
koláŽe' které jscru vystaveny v hale škol'v. Jak
posoudit sami.

l

I

P estože letoŠní ziirra lryla nrírná, chociily jsnlo c{o nc:i]alekého lesíka, pod
h bitovem, ke krrnelci a nosily jsme zi,í átk rrr zele:ninu, brarnbor1. kaštin1'
a tvrd;i, chléb. Árii s'vkork1' a ostatní ptáci nezlistaii zkrátka. Sypaly jsme
jim clo krmítka, které máme na cllaně v naši herně, slunečnict, pro.ro u



opustit od poŽívání masa. Proto byl masopust crficiálně povaŽován za
svátek jídla. Jediny'nr a hlavním itčelcm bylo se dosy'ta najíst. Stejně jako v
1o ském roce se i ietos počasí vyda ilo' ZvIášÍtl.í podčkování pat í p.

Hruškovi' p. Dostálovi a místním dobrovolník m, kte í se pcldíleii nejen na

p ípravě prasete, a]e i na celém bezproblémclvém prriběhu masopustníhrr
ádění.

Zahájení pruvodu bylo v 11 00 hodin u bvtovek, masoptlstní maškary
p ivítal pan Portele. Pr vod šel ke Koub m, Kcinčinskym, T'rojanťlm a
Vyhlídk nr' Za hiasitého zpěvu maškar, se kterynr nám pomohla
Teraperrtická komunita., došel prrivoď aŽk hostinci Pod Kaštany. Nechyběla
tradiční zabí.iaéka, ze které měl možnost si kaŽdy po zakorrpení odnést

nějaké to jeiítko, plátek tlačenky, oclrutnat pravou zabíjaěkovoir polévku

nebo guláš. od 13.oo hodin byla prcl děti pi'ipravena diskotéka, za kterou
clrceme poděkovat panu Bílkovi a masce Ferdy Nlravence, která pomohla
organizovat prograrn pro děti. Poděkování pat í i Terapeutické komunitě .

o nrasopustních
rejiclt z Čech í 'V[oravy
jsou clochovány písemné
zprávy jíŽ ze i3. století'
i když svátek je zejmě
ještě staršího data" cd
st edověku mravokárci
vystupovali proti
rtlzpustilostem, které se
() maSopustrr děly. lidí to
však nijak neodraditro od
zárninky k bujaryrn
oslavám. Kolem 18'

stoietí se začaly po ádat

zv\áštní taneční zábavy, tz.r. reduty. První reduta v Praze se konala V roce
Í752. I7lavní n:asopustni zábava zaéínila o "trtasopustní neděii'' bohatym
obědenr a hodor,áním. Nezbytnou součástí nre.sopustního jídelníčku byly
l<oblih1' smaŽené na másle.

Na stole ovšem nemohly ch;''bět alri boží milosti" iilohásy a

pochopitelrrě pálenka, nebclť tím všír.;r byli obchťrzká i obdarováváiri' A
pokud by1a na masopust t eskutá zima, vhod p išio i počastování teplou
zh ivanicí. V pondělí pak probíhaly rťrzné taneční zábavy a v ťitery sváteění
prťrvody ntaškar, hrálo se divadlo a podobně' odbytílri nebo lépe ečeno
odtroubením prilnoci však veškerá zábava konČila. Zač:inala popeleční
st cda a s ní i p'edvelikorroční postní obdobi.

l2

l,itlÚ vč ili, že pokLrd buclou o lnasoptlStt-t tattcovat p es pťrlnoc,

objeví Sc tttczi rliIni cl'ábe]. často jako oizinec v zelenénl kabátě.'1'ěm, kdo

se oslav lttltstlprtstu nc'ričastnili še posílala bohatir vysluŽka. V Čechách
z'vaná zabiirrčlta ir na Moravě šperky. VysluŽl<a včtšinou obsahovala
huspeninLr, lilobásy' jclítka, jitrnice. ovar, škvarky.

zežLV_ggg_y_abs!--:*Q_bssuiŘIw

Mezi klasické piesy, ktoré se
kažcioročnč po ádají v sále
rEstaurace U Ko ínkťr, ietos
dobrovoiníci ve spolupráci s

místními sloŽkami uspo ádali
první obecrrí ples' Nechyběla
bohatá tontbola' k tanci a

poslechu lrrála chrastavská
skupinii WOI(O.

{L!--a_Élar?-
t]Ž se blíží koneo zinry a zvěi' se dostává do stavu p echodu ztněny ve

Stravě na pastvtt zač,ínající vegetace zeleně. 
_tb 

.ie nejlrorší obclobí pro
p ežití srrlcí populace. která je velnri chouiostivá ila tyto změny a většinou
ve spo.iení s nírhlym clchlazením a st ídánÍm tepltlt, déšť a sníh udělají své.

Slabé kusy ttt většintllr nep eŽijí a
dochází k ťrh1rrrlrn.

Froto maií nryslivci za ťtktll, ktery je i

podstatou rrryslivosti, za.iistit kvalitní
krnrení po cclotl ziltru a hlar'nč v clobě
p'edělu ročrlíclr obdrllrí a kontrtrlott a

odbornyrrl tlclsIi'ellcttt v 11clbť' lovtt
odlovit prt'illčrnÚ a slabé kus_r'. které
včtšinc-irr zi nru rrc1lr"'eŽi ; í.

P i dloLrlrtltlribčjšírlr prrzoroválrí i laik
už poznal, Žc tltrcs v tšinou srni- vodí
i dvč srttÚata, ktcrá pro slabší a
mladotl st'nLl jo problÓm vyŽivit a

p ipravit rra krLrtč',iší zimu.
V uplyrrtrl scz nč se nánr poda ilo

I

13



Je to hrozné pomyšlení a proto se ptám co s tím? Nešlo by
v zimním období aiesptrri v některych místeoh dočasně odstranit?
Myslivci jsou p eváŽnou částí nezasvěcené ptrpuiace hodnoceni a

negativně, a-ie co ti co je kritizu.|í a nep ímo zavlgí smft

díky podpo e s Krajskéhtl ťr ailu a dotací na zÍiz'ení políček srríŽit rrrigraci

srnčí zvě e p'es komunikaci na Fryrllant a tim doš[o i k rnerrším ztrátám na

této populaci'
Aie jsou v naší hoiiitbě veiki problÚiny s oplocenítir pasÍvin zr ponechání
oplťttkťr i v době vegctačn{ho kliclu, kdy je pastvina prázcná. Již pr:

několikáté jsme našli v plotě oběšeny kus srnčí zvě e nebo je dost e lován
poraněn]f' kus a to t eba i divokého prasete. Kus zanrotan] do pletiva trpí i
někotik drlí ncŽ uhync.

Nor'ovcŠti 1rtltrze kontrolovali it trpět l]rr centrllze sťt'an5' a rrás;lcdrré dorážce
zapečclili lirlrlcrin v; sler1ek Í'irriile zimního fotbalovélro tuntirio na 3:0.
I-Ioši tlrikrrjcrn!l!

l r ltbttlor,}' klub provtirlí nátror Žákťl (rrrčník 2003 a starší),
pravitlclrrČ l'ltŽdou solrottt ocJ l0:00 horlin lia tnísfnínr Íirtbalovém h išti.
Mátr:-li tlrrlttir tttal ho Zidaneho, Beckhama Itebtl l)ctra Čccha, nováhejte a
p ijcl'tc sc ttlt ttťls pr;rlívat. Sportu z.dar1.|.|

RozlosovánÍ dqry uph žB'ÉBsu jarní @s-tiáp!8_
okrc s n.í p t: fut r ilt tspě l'1: t: h

Novír V'cs l'} t{ozst:iní
Novii Vc:s LJ - Jískra l]oiní Řasnice
Nová Vcs [] - Bulovka l\
Nová Ves B Ras1lenava A
Nová Ves B l}iiy Ktrstcl
Nová Vcs R - l)oLrbí A
Ntll'í Vcs lJ (:lts'.crvi:

LA r.idu

Nová Vcs Vellié }{amr1'
Novii \/cs * Pěnčílr li'rrnov L]

Nová Vr':s Stráz] niN
t.r_ová Vcs .lilelnnice
Nová \/cs - Ruprechtice
l.Jovit Vcs - Mšctitl
Nová Vcs l ()lnl)iťť

ohres n í p 't' Iltl r do rosÍ u

Nc'vá Vts - ViŠliovíi t] l9. dtrbna
Nová Vcs - l)č1 ichoi' l7" května
Nor'á V:s - ( ias'servis 3l ' kvě1na
Novli Ve:s - Vcsec J.4" června

okrcsrrí Íiltbalov; svaz po áciá Cesk:y" pohár ve Ícrtbale r'okrese I-ibereo'
V prvllíttl krllc - 22.-2_1. bt.ezna se utká l\.Jová Ves s Ríl, m Kostelem' P ijdle
povzbtrtlit' tlašcl lrrlrce l!i

t5

ff ploty

souzeni
kruqytm

tn-'zněním??
Chceme a neustále se snaŽín o komrrnikaci a provádění osvěty pro

zachování m;lslivosti s clltluholetou tradioi v naší zemí, kterou nám záviďí

celá Evropa. SnaŽnre se proto uchor.,at tradice a naši l'aunu alespoilt

v takovém stavu, v jak rrr zatírn je'

Fatbalpvy Rtub FK Nqvá Vea

V zimní p cstávce se naše F'I( zučastniio fbtbalového turnaje

LNIVERZI'IA CUP 2008. l!{ezi soupe í byly mužstvaze Sttáže(A i ts),

Vratislavic' Ruprechtic a Hejníc. Z vysledk jednotliv1 cir z-ápas našich
StráŽ ''A'' - Nová Ves 0:0 (0:0)

Vratislavice - Nová \'es 3:{J (l:0)
Rupr'echtice - Nová Ves 3:i} (2:0)

StráŽ ''B'' - Nová Vcs |:4 (1: l)

l

30. b ezria 14:00 hod
13. dLrbna l4:00 hocl
27. dubna l.l:00 hod
l l , k',,ětna 14:00 hod
25. května 14:(]0 hod
8. čcrvna l4:00 hod
22. června l4:00 hod

borcťr : 29. br"'ezna l5:00 hod
12,. cint:r,tr i6:30 hod
26. dLrbna 17:00 hod
10. ltvčtna l7:00 hod
24'kvčtrta 17:00 hod
7. čcrvna l'l:00 hocl
2l . června l7:Lt0 hod

{}kresní p cbor mludších ž k
}'{ová Ves _- Doubí 1!). dubna
Nová Ves .' Hlavice 3. l<větna
Nová Vcs - Česky Dub 24. května

branky: 2x Janošík, Řczka, Kropáček
}']ová Ves - l{ejnioo 4:2 (2:1)

branky: Kopic, Řezka' Kropáček, Fošnrourny

Nová \'/cs porazila v semifinále zimníh,-r tbtbaiového turrraje

Univerzita Cup 2008 Vratisiar,íoe a Rtttrrrechtice v penaltovém rozst elu

stráŽ "A''. TakŽe finále bylo jasné * Rupreclrtice s Nclvou Vsí.
Ruprechticím pat"i1 začátek zápasu. v němŽ neproměnili t i vyložené šance.

Ilotbal se pak hrál vyrovnany a lekci z prcrduktivity p edvedl dornácí
Kropáček. Vyhrál souboj se stoperem, nedai sc odtiirčit a chladrrokrevně po

zemi k tyči vst"elil dťrleŽif' gtil. Ruprechtice měly další moŽrrosti k

vyrovnání' Po p estávce usměrnil Kropáček centr Ze strall'y' na 2:0. l{os'té se

začali tlačit dop'edu, šancí ke gťllu mčli dost' ale trez vytolrženého irspěolru.

t4



IÝovovesk; zpravadaj obecního it adu Nová Ves.

vychází4x ročně' Uzávěrka it.z,st's.,3l.8., 30.l1. Povoleno čj.Iv1K ČR p t0ssl
Redakce: Ntlvá Ves 213, tel: 482 720 110, nova'vesí4]volny.cz- ' www.nova-ves"eu.

Veškeré návrhy. náměty" p ipomínky adresovat p' LÓr'lor'i cestou OU. popr. lope@seznam.cz

16


